²⁰ The *ThL* IV, 242.54–55 quotes only Augustine, while *confloreo* occurs in Columella as well (IV, 28).

²¹ See the commentary by O'DONNELL, JAMES J. 1992. *Augustine, Confessions*, Oxford: Clarendon Press, v. II, 219.

In the following chapters, devoted to this friend's death and to Augustine's grief, *con-* disappears and the reader's attention is caught by a word-play, pointing out that Augustine's miserable condition and sadness (*miseria*) is due to the fact that he has lost (*amitto*) his friend just because he has not loved him truly, that is: he has not loved him *in* God.²²

Again, the prefix *con-* recurs in another passage – a “variation on the theme of friendship”²³ –, where he speaks of the bad friends he meets in Carthage during the years 380–381, the Manicheans (*conf.* IV 8.13):

(*Tempora*, that is times going by, after the above mentioned friend's death) *Maxime quippe me reparabant atque recreabant aliorum amicorum solacia, cum quibus amabam quod pro te amabam, et hoc erat ingens fabula et longum mendacium, cuius adulterina confricatione corrumpebatur mens nostra pruriens in auribus* (cf. 2 Tim. 4, 3). *Sed illa mihi fabula non moriebatur, si quis amicorum meorum moreretur. Alia erant, quae in eis amplius capiebant animum, conloqui et conridere et vicissim benivole obsequi, simul legere libros dulciloquos, simul nugari et simul honestari, dissentire interdum sine odio tamquam ipse homo secum atque ipsa rarissima dissensione condire consensiones plurimas, docere aliquid invicem aut discere ab invicem, desiderare absentes cum molestia, suscipere venientes cum laetitia: his atque huius modi signis a corde amantium et redamantium procedentibus per os, per linguam, per oculos et mille motus gratissimos quasi fomitibus conflare animos et ex pluribus unum facere.*

Here the sociative connotation of *con-*, which is quite obvious for *conloqui* and *conridere* (“to make conversation, to share a joke”: H. CHADWICK [1992: 60]) (while we do not know whether *condire* may be perceived by Augustine as a prefixed form)²⁴ is reinforced by many contextual elements:

²² *Miser enim eram et amiseram gaudium meum* (*conf.* IV 5.10); *Miser eram, et miser est omnis animus vinculus amicitia rerum mortalium et dilaniatur; cum eas amittit, et tunc sentit miseriam, qua miser est et antequam amittat eas. Sic ego eram illo tempore et flebam amarissime et requiescebam in amaritudine. Ita miser eram et habebam cariorem illo amico meo vitam ipsam miseram* (ibid. IV 6.11); and further: *Beatus qui amat te et amicum in te et inimicum propter te. Solus enim nullum carum amittit, cui omnes in illo cari sunt, qui non amittitur. Et quis est iste nisi Deus noster; Deus, qui fecit caelum et terram et implet ea, quia implendo ea fecit ea?* (ibid. IV 9.14). On the word-play *amitto-miser*, see MORETTI, PAOLA FRANCESCA. 2009. „Agostino e la scuola. L'utilitas della formazione scolastica e la prosa delle *Confessiones*.“ In GASTI, FABIO – NERI, MARINO [EDS.]. *Agostino a scuola. Atti della giornata di studio di Pavia, 13 novembre 2008*. Pisa: ETS, 19–55: 42–43.